In 1309, a year after Perugia which cautioned against neglecting the *Sentences*, the general chapter held at Saragossa now legislated the Order's loyalty to Aquinas:

Again, we decree and strictly admonish all the lectors and sub-lectors that they should determine their studies according to the teachings and works of the venerable doctor, Frater Thomas Aquinas, being bound in conformity by such diligent and devoted study themselves. But anyone who shall be found to remain contrary to this when admonished or is not willing to revoke their ways are to be punished severely and quickly by the Prior Provincial or the Master of the Order so that these are made an example to the rest.¹⁵

Both of these legislative acts refer to Thomas's teaching as an authoritative corpus in its own right (...*ad doctrinam*..., ...*secundum doctrinam et opera*...).

Pro Thomas Movement

Why did these Dominicans support Thomas as they did? Is it too naïve to think they did so solely because of the attacks from

¹⁴ Torrell, 309. *Item. Districtius iniungimus et mandamus. ut fratres omnes et singuli. prout sciunt et possunt. efficacem dent operam ad doctrinam venerabilis magistri fratris Thome de Aquino recolende memorie promovendam et saltem ut est opinio defendam. et si qui contrarium facere. attemptaverint assertive. sive sint magistri sive bacallarii. lectores. priores et alii fratres eciam aliter sencientes. ipso facto. ab officiis propriis et graciis ordinis sint suspensi. donec per magistrum ordinis vel generale capitulum sint restitui. et nichilominus per prelatos suos seu visitatores iuxta culparum exigenciam. condignam reportent penam.* (Acta, 235)

¹⁵ Translation my own. *Item. Volumus et districte iniungimus lectoribus et sublectoribus universis, quod legant et determinant secundum dotrinam et opera venerabilis doctoris fratris Thome de Aquino, et in eadem scolares suos informant, et students in ea cum diligencia studere teneantur. Qui autem contrarium fecisse notabiliter inventi fuerint nec admoniti voluerint revocare, per priores provincials vel magistrum ordinis sic gaviter et celeriter puniantur, quod sint ceteris in exemplum.* (Acta, 38)

Franciscans and conservative Augustinians? While this all played a role, I see their defense of Thomas as also a self-defining act of the Order. It began to solidify the identity of the Order, now almost a century old, both for itself and for the Church. Though they would not, at the time, have thought of it as a reformation it was in fact the case.